Maria, et ab totas lurs dreituras /¹² et lurs apertenencias de intradas et de issidas et de aiguas et de sarrazons et de clausuras. E mandaren eissament don Garcia Laquidain et sa muiller /¹³ dona Maria a la sobrenomnada eglesia et al conuent de Sancta Maria de Pampalona per en apres lurs dies aquel lur parral que es oltra l'aigua, /¹⁴ lo qual parral es de conquesta d'ensemble et es el terminat de Laur Heyereta et es tenent de la una part ab lo parral de don Helias Daud qui fo et /¹⁵ de l'altra part se ten ab lo parral que ten don Alfons lo tender, gendre de dona Oliua, et ten de lonc del camin entro a la vinna de don Lorentz /¹⁶ d'Araquil, et que lo ayan entegrament don lo colomber que hi es et con la casa et con totas sas dreituras et sas apertenencias et con lo caminet que es entre /¹⁷ los ortz, que es d'este sobredit parral, et ten del camin publi al entro al riu, et est caminet se ten d'una part ab l'ort que fue de don Helias Daud et /¹⁸ de l'altra part se ten ab l'ort de don Esteuen d'Esparça, et est caminet es sabudament deuant la porta del parral. Et es assaber que estas /¹⁹ sobreditas heredatz an mandadas don Garcia Laquidain et sa muiller dona Maria per en apres lurs dies a la eglesia et al conuent de Sancta Maria de Pampalona /²⁰ en tal manera et ab tal couinent que apres lurs dies que tenga l capelan que cante missa de requiem totz dies por totz los tems del segle en l'altar de /²¹ Sant Pere en la eglesia de Sancta Maria de Pampalona per la anima de don Garcia Laquidain et de sa muiller dona Maria et per las animas de lurs /²² paires et de lurs maires. e mandaren que la eglesia et lo sobredit conuent que cascun an que donguan per totz los tems del segle al sobredit /²³ capelan. .VI. libras de la bona moneda corrible de Nauarra del loguer et de la renta que auran d'estas sobreditas heredatz. E mandaren qu'el /²⁴ donguan al capelan sa racion cascun an lo dia que maniaran la pitança, et que sia de .XV. soltz la pitança lo dia. E manda don G. et sa muiller dona /²⁵ Maria que lo sobredit quart de molins et lo sobredit terz de ortz ab son dreit del prat que es de l'altra part del cap de l'esclusa, que an mandat /²⁶ per en apres lurs dies ad la eglesia et al conuent de Sancta Maria de Pampalona, que lo ayan tot per las lurs animas et per las animas de lurs paires et de /²⁷ lurs maires et per las animas de totz lurs benefactors et de totz aquels a cui tort tenen per ninguna manera. E mandaren aquest don Garcia Laquidain et sa muiller dona Maria a la eglesia et al conuent de Sancta Maria per en apres lurs dies aquel lur ort que an de conquesta oltra l'aigua, sa /²⁹ budament lo qual ort es tenent de las .II. partz ab los ortz de don Helias Daud qui fo, et ten de lonc del riu entro al sobrenomnat parral. Et que lo ayan ab tal couinent que els que tenguan per totz los tems del segle una lampa deuant la sepultura del sobrenomnat /³¹ don Garcia Laquidain, et la lampa que ardia totas nuits deuant sa sepultura per totz los tems del segle. E mandaren don G. et sa muiller dona Maria /³² que de la renta d'estas heredatz que aya la eglesia et lo conuent de Sancta Maria cascun an per pitanças per totz los tems del segle .VI. libras. E mandaren que la eglesia /³³ et lo conuent de Sancta Maria que cumplan totz ans por totz tems del segle de las .VI. libras al capelan et de libres et de uestimenta et de caliz et de candelas et qu'el /³⁴ donguan la racion lo dia que aura la pitança et que tot lo sobreplus del loguer et de la renta que auran de las heredatz sia comunalment de tot lo conuent de Sancta Maria /³⁵ pera pitanças. Et si se acordan ni entenden que meillor sia mes en als per a pro dels et de la eglesia, que ailli lo metan per las lurs animas et de lurs paires et de /³⁶ lurs maires et de totz lurs benefactors. E mandaren que los dias que recebran .XV.^{en} soltz per pitança et los maniaran, que cascun dia cante missa. .I. calonge /³⁷ en l'altar mayor de Sancta Maria, et que isca tot lo conuent sobre lurs fossas de don Garcia et de dona Maria. E mandaren que apres lurs dias /³⁸ que lo prior et lo pitancer que tenguan las heredatz pera obs del conuent, els cumplent tot ço que escrit es en esta carta. E mandaren don G. /³⁹ et dona Maria et atorguaren que si l'un dels .II. passas

del segle, que l'altre que romaindra uiu que tenga ades las heredatz et faga tenir ades lo /⁴⁰ capelan et cantar la missa en l'altar de Sant Pere en la eglesia de Sancta Maria. Et per que tota la animalia que els an feita et mandada al conuent /⁴¹ del canonges de Sancta Maria et que sia cumplida et ferma et segura et a meintz de deutas, s'en donaren fermas don G. et dona Maria l'un l'altre /⁴² don Pere Andreu cambiador, don Guillem Yuon. Aquestas fermas recibren los cabeçales pera obs de hels et dels .XII. iuratz del Borc et dels /⁴³ parentz de don G. et dona Maria que o fagan tenir et cumplir com en esta carta es escrit. E mandaren don Garcia et sa muiller dona /⁴⁴ Maria que estas deuantditas heredatz per ninguna razon de trestot lo segle que non sian vendudas ni enpeinnadas ni donadas i /⁴⁵ cambiadas ni alienadas, mas que sian tengudas com escrit es en esta carta per animalia et qu'en sian cumpidas totas las mandas per totz /⁴⁶ tems del segle per lurs animas et de totz lurs benefactors. Empero es assaber que si lo sobredit conuent ni la eglesia de Sancta Maria non /⁴⁷ o uolis tenir ni complir com escrit es en esta carta, mandaren don G. et sa muiller dona Maria et donaren licencia et plener poder /⁴⁸ que apres lurs dies que los parentz de don G. et los parentz de dona Maria sa muiller et lurs cabeçales et testimons et los .XII. iuratz del Borc /⁴⁹ de Sant Cenin, qualsque sian en aquela sazón, que intrien en totas las heredatz et que las enparen et qu'en prengan cascun an per totz tems /⁵⁰ los loguers et las rentas et totz los bens, et qu'en tenguan .II. capelans, et qu'els establiscan per totz tems que canten totz dias missa de /⁵¹ requiem per las lurs animas, l'un capelan en la eglesia de Sant Cernin et l'altre capelan en la eglesia de Sancta Maria, en l'altar de Sant /⁵² Pere. E que donguan a cascun capelan cascun an .VI.^{na} libra de la renta de las sobreditas heredatz. Et els auent cobradas las heredatz /⁵³ et fazent tenir et cumplir tot ço que es escrit en esta carta, d'aquel dia adenant que o tendran et o cumpliran. Mandaren /⁵⁴ don G. et dona Maria de lo que romaindra de las rentas, cumplitz los capelans cascun an, que los .XII. iuratz del Borc de Sant /⁵⁵ Cenin qu'en prenguan cascun an per totz tems pera la sarrazon de la vila .X. soltz de la moneda corrible del rei de Navarra. /⁵⁶ E mandaren que tot lo sobreplus de las rentas que o partan et o donguan per amor de Deus et de la gloriosa sa Mare i nostra /⁵⁷ dona Sancta Maria la or entendran que meilleur sia mes, per las animas de don G. et de dona Maria sa muiller, en orfens casar /⁵⁸ et en paubres vestir. E don G. con atorguament de sa muiller dona Maria per en apres lurs dies a mandat et deuisat a Pere /⁵⁹ Arnalt peager son nebot aquela maison del Borc de Sant Cernin de Pampalona que es deuant lo cimiteri de la eglesia de Sant /⁶⁰ Cernin, et que la aya ab totas sas dreituras et apertenencias, et es tenent d'una part con la maison dels enfantz de don Arnalt de /⁶¹ Sant German, et de l'altra part se ten con la maison de don Bernat Bec, et ten de lonc del cimiteri tro al mur de la vila, et /⁶² las paretz son per mei. E mandaren et deuisaren don G. et dona Maria que apres lurs dias que sia partida per mei la peça que es /⁶³ de ius la eglesia de San Cibrian que compraren de Costança, filla don Bonifari, et de la priora et del conuent de las /⁶⁴ donas de Sant Pere de Ribas. E mandaren l'una mitat que sia de Pere mercader de part don Bertholomeu Marra, et l'altra /⁶⁵ mitat que sia de Hisabel, filla de Pere Arnalt peager, son nebot de don G., et esta mitat es de part los molins; empero que /⁶⁶ per esta peça non venga ningun enbarc ni daun als molins que furen de don G. Marra. Et es la sobredita peça tenent /⁶⁷ ab la peça de don Bertholomeu Marra et ab rual et ab lo parral de Martin de Conches. E atorguaren et manda /⁶⁸ ren lo deuantdit don G. Laquidain et sa muiller dona Maria que ningunas altras deuisas ni testamentz que anc /⁶⁹ fissen ni far volguissen, con cartas, ni sens cartas en auant, que totas sian cassadas et desfaitas per totz los tems /⁷⁰ del segle, et que non ayan valor si non tan solament aquesta que es escriuta en aquesta present carta. Et laissa don G. /⁷¹ Laquidain la sua maison assi com sobredita es en esta carta,